<sup>36</sup> A. G. WELYKYJ, o. c., p. 173.

<sup>37</sup> IBIDEM et A. SAPUNOV, o. c., p. 168.

<sup>38</sup> Cfr. A. G. WELYKYJ, o. c., p. 173 et iuramentum Antonii Sielawa in metropoliam Varsaviae 14.III.1642; *Opisanije dokumentov...*, N. 719.

<sup>39</sup> Cfr. A. G. WELYKYJ, *Epistolae Metropolitanarum*, vol. II, p. 309; A. SAPUNOV, o. c., p. 168 et Litteras circulares Antonii Sielawa 5.III.1654 de electo Coadiutore archiepiscopatus Polocensis Gabriele Kolenda; *Opisanije...* N. 812. qui nominatus est Administrator archiep. Poloc. iam a. 1653; *AS*, t. IX, p. 215.

<sup>40</sup> In textu CP, SCPF, 11 Sept. 1685 fit quidem mentio huius cautionis: «prima pero' d'elegerlo volsero la cauzione, che sta registrata alii fogli n. 1» (A. G. WELYKYJ, *Congregationes Particulares*, vol. I, Romae 1956, p. 93, textus tamen eius non est publicatus, ideoque hic eum adducimus:

«Nos infrascripti pro electione Protoarchimandritae Vilnae anno praesenti 1642 mense Julii per Ill-um et R-um D. Metropolitanam evocati cavemus hoc scripto nostro, quod electio praesens R-mi Patris Metropolitae, uti de Religione meritissimi et ob alias graves causas, non debeat liberae electioni pro futuro Religiosis regulae S. Basilii in ullo praeiudicare et ad similes Personas non debeat attrahi, sed expressa constitutionis Novogrodecensis sub annum 1617 debeat pro futuro executioni mandari. Ad haec post sera fata moderni Protoarchimandritae Ill-mi D-mi Metropolitae sede vacante regimen Religionis debet pertinere ad Consultorem primum Religionis nostrae ad futuram electionem novi Protoarchimandritae vel si vivente Protoarchimandrita Vicarius Generalis electus esset, secundum eandem Congregationem Novogrodecensem, quae cautio nostra, ut in memoria habeatur et semper valida sit subscripsimus manu nostra et, ut ad acta Ill-mi Metropolitae inseretur impetravimus. Scriptum die 5 Julii secundum vetus anno 1642.

Antonius Sielawa, Metropolita-Protoarchimandrita OSBM.

Andreas Kwasninski-Zloty, Archiepiscopus Smolescensis et Czernihowiensis, Archimandrita Czereiensis.

Paulus Owluczynski D. G. Episcopus Samboriensis, Coadiutor Praemisliensis, Kobrynensis Archimandrita.

Simeon Jackiewicz Hegumenus Monasterii Bytheniensis, Consultor OSBM.

Alexius Dubowicz, Archimandrita Vilmensis, Monasterii SS. Trinitatis.

Theophilus Olszanica, Archimandrita Polocensis.

Eustachius Pieszkowski, Archimandrita Grodnensis.

Laurentius Wolkowicz, Superior Zyrowicensis.

Ignatius Szopowicz, Consultor OSBM.

Sylwester Kotlubay m. p.

Constantinus Witopolski, Hegumenus Monasterii Minscensis OSBM.

Theodorus Borowik, Superior Monasterii Novogrod. OSBM.

Joachimus Hostilowski, Superior Monasterii Czerlonensis OSBM. ».

APF, CP. 1680/97, vol. 29, f. 248.

Ne tamen aliqua difficultas manet, quia agitur de authographo polonice

norum celebrata sunt: dictum Vilmense 1642; item Vilmense 1646, et Vilmense 1650, atque Minscense 1652.

Anno 1655 Gabrielem Kolenda Administratorem Metropoliac nominavit, ipse autem in conspectu Moscovitarum e Bielorusia fugam petiit et in castellum Tykocimskiense ad Suprasl in Podlachia se contulit ibique remansit usque ad mortem a. 1655<sup>41</sup>.

Iam uti monachus scriptis Unionem defendebat, ideoque inter auctores polemistas ponitur<sup>42</sup>.

Vixit tempore pro Unione difficillimo luctaminum et pugnarum populi ucrainici pro libertate tum sociali tum politica recuperanda<sup>43</sup>.

#### IV. BENEDICTUS TERLECKYJ

(S. D. PROVINCIALIS, INTER ANNOS 1656-1658 ET 1658-1661 ET 1661. 9.II-?)

Natus est in Castello Ostrovicensi (dioec. Luceoriensis) a. 1623, de familia Ritus Latini, ideoque initio ingressus est Societatem Jesu, sed propter debilitatem salutis Societatem relinquere debuit. Tunc ingressus est Religionem Basilianam in monasterio Cholmensi<sup>44</sup>.

Studia rhetoricas et logicae in Collegiis Basilianorum peregit; philosophiam vero et theologiam Romae, in Collegio de Propaganda Fide, ubi ingressus est die 13.XII.1645 (i. e. in aetate 22 annorum) studuitque septem

scripto, aliam etiam traductionem latinam in ultima parte cautionis hic adiungimus:

«Ad haec post sera fata moderni Protoarchimandritae, Ill.mi Patris Metropolitae, Sede vacante Regimen Religionis spectare debere ad primum Consultorem Ordinis ad futuram electionem novi Protoarchimandritae, aut ad Vicarium Generalem, si vivente Protoarchimandrita is electus fuerit, conformiter ad eandem Congregationem Novogrodovicensem. Quam cautionem nostram ut memoriae retineatur valorque praestet, manus nostras eidem subscripsimus atque ut ad Acta Ill.mi Metropolitae inseretur, impetravimus. Scriptum die 5 Julii iuxta vetus Calendarium, Anno 1642». Sequuntur subscriptiones, ut supra, hoc ordine: Sielawa, Kwasnicki, Owluczynski; Alexius Dubowicz, Pieszkowski, Olszanica, Szupowicz, Kotlubay, Wolkowicz, Symeon Jackiewicz, Witopolski, Borowik, Hostylowski. Dubium proinde solvere posset solummodo exemplar polonicum, quod nobis deest.

(Cfr. BIBL. AP. VAT., *Vat. lat.*, vol. 8684, fol. 59rv; similis textus in APF, *Scrutt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol., Ruteni*, vol. 6, fol. 297v-298).

<sup>41</sup> AS, t. IX, p. 223-226.

<sup>42</sup> «*Antelenchus to iest Odpis na skrypt uszczypliwy Zakonników Cerkwie S. Ducha Elenchus nazwany*. Napisany przez Oyca Anastazego Sielawę Przelozonego Monasterya Wilenskigo S. Troyce Zakonu S. Bazylego, w Wilnie R. P. 1622. 4. 162 str. (L. S.)», secundum A. JOCHER, *Obraz bibliograficzno-historyczny...*, t. III, Wilno 1857, N. 9476, p. 556.

<sup>43</sup> Cfr. vol. II, p. 11; A. G. WELYKYJ, o. c., p. 174; A. M. AMMANN S.J., *Storia della Chiesa Russa*, Torino 1948, p. 271-278.

<sup>44</sup> Cfr. J. SKRUTEN OSBM, *Vitae Basilianorum*, in *Analecta OSBM*, Ser. I, vol. II, p. 390; J. PRASZKO, *De Ecclesia Ruthena catholica sede metropolitana vacante 1655-1665*, Romae 1944, p. 160, nota 22.

per annos atque in philosophia et theologia laureatus est<sup>45</sup>. Tunc SCPF, in CG. die 28.III.1651 tamquam missionarium in Bielorussiam et Ucrainam eum destinavit<sup>46</sup>.

Revera ad finem a. 1651 ipse in Cholm reversus est et cum Ep. Jac. Susza negotia eiusdem dioeceseos coram rege promovebat. In Capitulo Minscensi a. 1652, sub Protoarchimandrita-Metropolita A. Sielawa celebrato, quartum votum, i. e. « non ambiendi dignitates » publice emisit. Cum autem eodem Capitulo scholae Minscenses cum Seminario pro clericis saecularibus aperiri praecipiebantur, B. Terleckyj eorundem Praefectus designatus est ipseque postea ibidem philosophiam legebat ac in genere huiusmodi scholae maximum ipsius meritum constituebant<sup>47</sup>.

« Post sera fata » Protoarchimandritae-Metropolitae A. Sielawa (a. 1655), in Capitulo Torokanensi anno sequenti celebrato B. Terleckyj electus est « Provincialis » Ordinis, i. e. qui munus obiret Protoarchimandritae per 2 annos. Post diuturnam enim unionem officii Protoarchimandritae cum dignitate metropolitana, nunc vacante Metropolia (inter a. 1655-1665), electores capitulares noluerunt sine Metropolita decidere quaestionem officii protoarchimandritalis, ideoque elegerunt mediam viam, i. e. retinendo quidem supremum regimen Ordinis penes sodales Ordinis, sed, considerando hoc munus uti substitutivum tantum officii protoarchimandritalis, vocarunt illud officium « Provincialis » et determinarunt eius durationem ad 2 annos tantum.

Sed et postea, secunda vice, ad idem officium electus est B. Terleckyj in Capitulo Zyrovicensi 1658 ad 3 annos ac denique in Capitulo Torokanensi 1661 tertia vice iterum ad 2 annos, quos tamen non explevit, nam eodem adhuc anno mortuus est<sup>48</sup>.

Auctoritatem, quam sibi tum studiis, tum praesertim cura de scholis in

<sup>45</sup> « P. D. Bened. Terleschi, Chierico Greco Ruteno unito ordinato ai Minori e Monaco professore dell'Ordine di S. Basilio; nato nel Castello Ostrovicense; in età di anni 22; entrò in Collegio il dì 13 Dicembre 1645. Ha studiato Rettorica e Logica nella sua Religione et alli 17 di febraro 164... ricevette laurea del Dottorato in Filosofia e Theologia »; *Registro dei nomi, cognomi, ecc. ecc. degli Alunni di Propaganda fide*, raccolti dal Rettore Bonvicini, ordinato poi il tutto da L. X. Figari S. J., vol. I, p. 43; Cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta SCPF*, vol. I, Romae 1953, p. 220, nota 248.

<sup>46</sup> *IBIDEM*, p. 245, N. 435.

<sup>47</sup> « Cum plausu circa Seminarium Minscense laborabat ibique disciplinas a rudimentis literarum ipsis usque ad philosophiam inclusive instauravit »; *Acta capituli Torokanensis* 1661; videsis *vol. II*, p. 13.

Cfr. etiam Diploma (hramota) Metropolitae A. Sielawa de transferendis bonis Usiaż et area Seminarii Minscensis ab Archimandrita Barlaamo Kozynskyj ad Benedictum Terleckyj; in *Opisanije dokumentov...*, N. 813 (9.VIII.1654).

<sup>48</sup> Ante mortem etiam Archimandria Vilmensis ipsi concessa est; Cfr. J. SKRUTEN, *l. c.*, p. 391; item D. BLAZEJOWSKYJ, *De potestate Metropolitanarum Kioviensium catholicorum in clerum regularem*, Romae 1943, p. 115, nota 2; AS, t. X, p. 149: « Naostatek w. o. Benedikta Terleckiego, zesżlego prowincjała, obrano za archimandrytę wilenskiego ».

Ordine et Ecclesia Ruthena merito conciliavit, totam imposuit ad iura Ordinis defendenda, praesertim ut conamina Administratoris Metropoliae, Gabrielis Kolenda, officium Protoarchimandritae ad vitam obtinendi impediret<sup>49</sup>. Tunc tempore Ordo Basilianorum maturus iam devenit, ut suam independentiam defenderet et ad actum deduceret.

## V. JACOBUS SUSZA

(EPISCOPUS-PROTOARCHIMANDRITA, INTER ANNOS 1661-1666)

Natus est a. 1610 Minsci (Bialorussia), e parentibus disunitis, plebeae conditionis. Studia primaria peregit apud Basilianos Minsci, post quae Ordinem Basilianum in monasterio Bytheniensi ingressus est ibique die I Novembris 1626 vestem religiosam induit<sup>50</sup>.

Studia superiora, i. e. syntaxim, rhetoricam et philosophiam peregit Brunsbergae, inter annos 1627-1633<sup>51</sup>; theologiam vero Olomucii ab a. 1633<sup>52</sup>, in qua etiam laureatus est.

Patriam reversus, a. 1636 sacerdos ordinatus est Cholmae ab Episcopo Methodio Terleckyj ibique remansit fere per medium saeculum, sive uti Superior monasterii Cholmensis et Rector gymnasii (fundati a dicto Episcopo)<sup>53</sup>, sive postea, post obitum nempe dicti Episcopi, Administrator eiusdem eparchiae ab a. 1649<sup>54</sup>, sive denique uti eiusdem Episcopus, nominatus 22.II.1652 et consecratus Minsci sub tempus Capituli Basilianorum (1-5.X)<sup>55</sup>.

Post mortem Benedicti Terleckyj, s. d. « Provincialis », a. 1661 in Capitulo Basilianorum Zyrovicensi in Protoarchimandritam electus est; quod tamen officium invitatus acceptavit et quidem ad quatuor annos tantum, ut iura

<sup>49</sup> Videsis vol. II, p. 13.

<sup>50</sup> Ita FMS in *Encyklopedyja Powszechna*, t. 24, Varsaviae 1867, p. 342; PRASZKO vero o. c. ponit annum 1625, p. 21.

<sup>51</sup> « Basilianus, Ruthenus, Syntacticus, venit in sept. 1627. Absoluto cursu philosophiae ad monasterium a. 1633 in iunio rediit, a suo Superiore revocatus »; G. LÜHR, *Die Matrikel des päpstlichen Seminars zu Braunsberg 1578-1798*, Braunsberg 1925, et transl. in *Analecta OSBM*, Series I, vol. III, fasc. 1-2, p. 247-8 - Matr. S. 82, n. 602.

<sup>52</sup> « Septembri evocati sunt iussu SCPF a Metropolita Russorum: F. Jacobus Susza - Theologus et F. Polycarpus Grekowicz OSBM », i. e. anno 1633; TABULARIUM SEMINARII OLOMUCENSIS, vol. 12, fol. 160.

<sup>53</sup> De eo, uti Rectore gymnasii Cholmensis, cfr. *Akty izdavajuemyje Vilenskoju Kommissijeju dla razbora drevnich aktov*, t. 23: *Akty Cholmskaho hradskaho suda*, Vilnae 1896, p. 180, 187, 222, 234, 238, 242, 244, 260.

<sup>54</sup> De eo, uti Administratore eparchiae Cholmen., ib. p. 262, 263.

<sup>55</sup> Iam Episcopus Cholmensis, factus est Administrator eparchiae Berestensis, 14.V.1655; *IBIDEM*, p. 268-270;

Eidem, uti Episcopo Cholmensi et Belzensi, datum est privilegium (hramota seu diploma) Regis Joannis Casimiri in Archimandriam Zydyčynensem, 12.VI.1658; *Opisanije Dokumentov...*, N. 820.

Ordinis defenderet contra Administratorem Metropoliac, Gabrielem Kolenda, qui ultimus iam antea ab alia fractione monachorum in Protoarchimandritam etiam electus est, in Capitulo Suprasliensi eodem anno celebrato.

Anno 1664 Romam se contulit, ubi imprimis nominationem novi Metropolitae in persona dicti Gabrielis Kolenda curavit, dein vero de canonisatione Beati Josaphat instabat, Ritus Ruthenum defendebat ac de statu Ordinis Basiliani referebat.

Roma reversus pro electione eiusdem Metropolitae etiam in Protoarchimandritam Ordinis stetit in Capitulo Basilianorum Berestensi, coram Nuntio Apostolico Antonio Pignatelli celebrato, a. 1667.

Magna gaudebat auctoritate tam in Ordine Basiliano, quam in tota Ecclesia Ruthena, sed praesertim apud S. Sedem<sup>56</sup>, propter suas virtutes, doctrinam et scripta<sup>57</sup>.

Mortuus est circa a. 1685<sup>58</sup>.

<sup>56</sup> Videsis vol. I, p. 70.

<sup>57</sup> Praecipua eius opera:

a) « *Cursus vitae et certamen martyrii B. Iosaphat Kuncevicii...*, Romae 1665.

b) « *Saulus et Paulus Ruthenae Unionis sanguine Beati Josaphat transformatus sive Meletius Smotriscius Archiepiscopus Hieropolitanus, Archimandrita Dermanensis Ord. S. Basilii M.*, per Jacobum Susza Episcopum Chelmemsem et Belzensem cum S.R.E. Unitum eiusdem Ord., ex tenebris in lucem prolatus, Romae ex typogr. Paresii MDCLXVI »; ita secundum A. JOCHER, *Obraz bibliograficzno-historyczny...*, t. III, Wilno 1857, N. 9495; alia ed. cura J. Martynov, Bruxellis 1884.

c) « *Phoenix redivivus sive imago longe vetustissima Virginis Matris Chelmenensis* », Zamostiae 1646, Leopoli 1653, Zamostiae 1684, 1689 et polonice Zamostiae 1684.

d) « *De laboribus Unitorum, promotione, propagatione et protectione Divina Unionis ab initio eius usque ad haec tempora* », APF, *Scritt. rif.*, vol. I, f. 86-111; ASV, *Fondo Garampi*, n. 22, A; HARASIEWICZ M., *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, p. 298-349.

<sup>58</sup> De anno et die eius obitus diversae sunt opiniones:

a) circa a. 1685; ita I. STEBELSKI, « *Dwa wielkie światła* », t. III, p. 251;

b) 4.III.1687; ita FMS, in *Encyklopedya Powszechna*, t. 24, p. 342.

c) 2.III.1687; ita Metr. Leo Kiszka in manuscripto; SKRUTEN, *Analecta OSBM*, Series I, t. IV, p. 232.

d) 2.VIII.1687; ita A. PETRUŠEVYČ, *Kratkoje izvestie o Cholmskoj eparchii i sviatytelach jeja so vremen vvedenija christijanstva do 1866 hoda*, in *Naukovyj Sbornyk izdavajemyj literaturnym Obsčestvom Halycko-Russkoj Matycy*, Leopoli 1866, p. 224.

## VI. GABRIEL KOLENDA

(PROTOARCHIMANDRITA-METROPOLITA, INTER ANNOS 1667-1674)

Natus est circa a. 1606 in Lithuaniae districtu Vilmensi, e parentibus: Joanne, secretario Vilmensi, et Marina nobilibus bielorruthenis, catholicis.

Anno 1625 vel 1626 Ordinem Basilianum ingressus est et, novitiatu in monasterio Bytheniensi peracto, Brunsbergam ad studia syntacticae et rhetorices missus est a. 1627, quibus absolutis ad monasterium revocatus est a. 1630.

Postea, a. 1633, iam sacerdos, ad studia philosophica Vindobonam missus<sup>60</sup>, ibidem studium impendit logicae et physicae. Exinde profectus est Romam ad studia theologica in Collegio Graecorum S. Athanasii (a. 1636), quibus, per triennium, absolutis in patriam rediit<sup>61</sup>.

Hic ad latus Metropolitae Antonii Sielawa «industriae constantiaequae specimen non exiguum dedit»<sup>62</sup> et tandem a dicto Metropolita Coadiutor in Archiepiscopatu Polocensi nominatus est<sup>63</sup>. Metropolita Antonio in partes occidentales Metropoliae profecto, Gabriel Kolenda administrator Metropoliae nominatur (a. 1655)<sup>64</sup>, quam post obitum Antonii per decem annos, vacante Metropolia, in temporalibus tantum administrabat<sup>65</sup>. Anno sequenti 1656 Archiepiscopus Polocensis nominatus est<sup>66</sup>.